[bookmark: _GoBack]平成29年1月23日陸運事業者向け

関係各位

　　国土交通省自動車局貨物課

「トラック運送における生産性向上セミナー」開催のお知らせ

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。
　トラック運送業は我が国の国民生活及び経済活動を支える重要な産業ですが、全産業と比較して長時間労働・低賃金の傾向にあることなどから、物流を支える運転者の確保が難しい状況が生じているところです。労働力不足の解決のためには、①取引環境の改善と、②労働時間の短縮と生産性向上が重要です。これを踏まえ、国土交通省は今般、①に資するものとして、価格交渉ノウハウ・ハンドブックをとりまとめたほか、②に資するものとして、平成２８年度に「貨物自動車運送事業における生産性向上に向けた調査事業」を実施し、「トラック運送における生産性向上方策に関する手引き」をとりまとめるなどしたところです。
これを受けて、この度、上述の「価格交渉ノウハウ・ハンドブック」や「トラック運送における生産性向上方策に関する手引き」の内容も含めた、トラック運送事業者の取引条件の改善や生産性向上に役立つ方策について、全国で「トラック運送における生産性向上セミナー」を実施することといたしました。
つきましては、ご多忙中とは存じますが、奮ってご参加下さいますようお願い申し上げます。

· プログラム
今年度調査の中で策定した「トラック運送における生産性向上方策に関する手引き」や関連事例のご案内や、荷主とトラック事業者の連携事例等についてご紹介いただく事を想定しております。なお、本プログラム案は現時点の予定であり、変更する場合がございますので、ご了承ください。
【プログラム（予定）】
· 開会挨拶（国土交通省）
· 適正な取引条件への改善と生産性向上に向けた政府の取組について
· 価格交渉について
· トラック運送事業者のための「価格交渉ノウハウ・ハンドブック」のご紹介
· トラック運送における生産性向上方策について
· 荷主とトラック事業者の協力・連携による運送条件の変更や、共同輸送の推進などに
よる「トラック運送における生産性向上方策に関する手引き」のご紹介
· 講演１：生産性向上に関する事例紹介
· 講演２：先進事例に関する荷主講演

· 各開催会場の日時・場所
会場までの交通アクセス等の詳細については、お申込みいただいた後に改めてご連絡させていただきます。

· 札幌会場
· 日時：平成29年2月28日（火）13：00～16：30（受付12：30～）
· 場所：TKPガーデンシティ札幌駅前（北海道札幌市中央区北2条西2-19）

· 仙台会場
· 日時：平成29年2月20日（月）13：00～16：30（受付12：30～）
· 場所：TKPガーデンシティPREMIUM仙台東口（宮城県仙台市宮城野区榴岡3-4-1）

· 東京会場
· 日時：平成29年2月14日（火）13：00～16：30（受付12：30～）
· 場所：TKP東京駅大手町カンファレンスセンター（東京都千代田区 大手町1-8-1）

· 新潟会場
· 日時：平成29年3月3日（金）13：00～16：30（受付12：30～）
· 場所：万代シルバーホテル（ 新潟県新潟市中央区万代1-30-30）

· 名古屋会場
· 日時：平成29年2月16日（木）13：00～16：30（受付12：30～）
· 場所：TKPガーデンシティ名古屋新幹線口（愛知県名古屋市中村区椿町1-16）

· 大阪会場
· 日時：平成29年2月22日（水）13：00～16：30（受付12：30～）
· 場所：TKPガーデンシティ大阪梅田（大阪府大阪市福島区福島5-4-21）

· 広島会場
· 日時：平成29年2月24日（金）13：00～16：30（受付12：30～）
· 場所：TKPガーデンシティPREMIUM広島駅前（広島県広島市 南区大須賀町13-9）

· 高松会場
· 日時：平成29年2月23日（木）13：00～16：30（受付12：30～）
· 場所：高松センタービル（香川県高松市寿町2-4-20）

· 福岡会場
· 日時：平成29年3月2日（木）13：00～16：30（受付12：30～）
· 場所：TKPガーデンシティ博多新幹線口（福岡市博多区博多駅中央街5-14）

· 申し込み方法
ご参加を希望される方は、各会場とも開催の1週間前までに、本事業の委託先である㈱野村総合研究所までメールあるいはFAXにてお申込みください。
各会場定員になり次第、受付を終了させていただきますので、あらかじめご了承ください。

　【メールによるお申し込み】
宛先：truckseminar@nri.co.jp
メールタイトル：トラック運送における生産性向上セミナー
本文：以下の項目をご記載ください
· 参加される会場名：（札幌、仙台、新潟、東京、名古屋、大阪、広島、高松、福岡の
いずれか）
· 所属・役職・氏名：複数名でご参加される場合は全員分をご記載ください
· 連絡先：メールアドレス、電話番号をご記載ください（複数名ご参加される場合は代表者のみで結構です、なお、1団体あたり最大3名とさせていただきます。）
· お知らせいただいた個人情報は、個人情報保護法を遵守し厳重に管理いたします。また、本会に関するご連絡以外の目的には使用いたしません。

　【FAXによるお申し込み】
　　宛先：03-3273-6502
　　下記の参加フォームに必要事項をご記入の上、FAXにてお送りください。
========================================================================
トラック運送における生産性向上セミナー参加申し込み

参加希望会場（該当会場に丸）
	札幌
	仙台
	東京
	新潟
	名古屋
	大阪
	広島
	高松
	福岡

	2/28
（火）
	2/20
（月）
	2/14
（火）
	3/3
（金）
	2/16
（木）
	2/22
（水）
	2/24
（金）
	2/23
（木）
	3/2
（木）

ご参加者（１団体あたり最大３名まで）
	ご所属
	お名前

	代表者メールアドレス※
	＠

※開催通知をメールにてお送りしますのでご記入をお願いします

· お問い合わせ先
ご不明な点などがございましたら、下記担当者までメールにてご連絡ください。
【運営全般及び出欠の連絡先】
㈱野村総合研究所　社会システムコンサルティング部
トラック運送における生産性向上セミナー担当
Mail：truckseminar@nri.co.jp
3